
FEDERAçÁO GO1ANA DE FUTEBOL
www.ízfesp.hr

PORTA RI A N° 008/P RES/FGF/2020 

O PRESIDENTE DA FEDERACÁO GOIANA DE
FUTEBOL, NO USO DE SUAS ATRIBUICÓES E COMPETÉNCIA,

CONSIDERANDO QUE A ORGANIZACÁO MUNDIAL
DA SAÚDE DECRETOU PANDEMIA EM FUNCÁO DA RÁPIDA EXPANSÁO DO
CORONAVÍRUS,

CONSIDERANDO A NECESSIDADE MOMENTÁNEA
DE SE EVITAR AGLOMERAOES EM LOCAIS PÚBLICOS,

CONSIDERANDO A GRANDE QUANTIDADE DE
JOGOS PREVISTOS PARA AS COMPETIOES NÁO PROFISSIONAIS SOMENTE NESTE
1° SEMESTRE DO ANO (MAIS DE 500), CONSEQUENTEMENTE, COM MUITO MAIOR
EXPOSICÁ0, DEMANDANDO REALIZAçÁO DE PARTIDAS PRATICAMENTE TODOS
OS DIAS,

CONSIDERANDO	 A	 IMPORTÁNCIA	 DO
ESVAZIAMENTO DOS RESPECTIVOS CENTRO DE 	 TREINAMENTOS	 DAS
ASSOCIAOES COMO FORMA DA DIMINUICÁO DO CONTATO ENTRE PESSOAS, DE
UMA MANEIRA GERAL,

CONSIDERANDO, FINALMENTE, DECRETO	 DO
GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS NO SENTIDO DE PROIBIR REALIZAçÁO DE
EVENTOS COM PRESENCA DE PÚBLICO, INCLUINDO JOGOS DE FUTEBOL,

RESOL VE:

Art. 1° - Suspender a partir do dia 17/03/20 (terca-feira), por tempo indeterminado, as
competic6es das Categorias Básicas já iniciadas, tais como os Campeonatos Goianos Sub-20 e Sub-17
da l a Divisáo — Edicáo 2020, bem como as que iniciará() a seguir, os Campeonatos Goianos Sub-15 e
Sub-13 — Edicáo 2020.

Art. 2° - Adiar 'sine-die' o inicio do Campeonato Goiano da Divisáo de Acesso — Edicáo
2020, que estava previsto para comecar dia 16/05/20.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposicóes em
contrário.

Art. 4° - Dé-se ciéncia e cumpra-se.

Gabin	 id n la d. Federacáo Goiana de Futebol, em Goiánia,
aos 16 dias do més de marco de 2020.

And é Lui	 itta ires
sid nte

5 PR -'EDIFICIO THE	 E‘ TAMANDARÉ OFFICE 22° ANDAR - RIJA 5 N° 691
SETOR OESTE - GOIÁ IA - GO CEP: 74.115-060 - FONE: (62) 3218-2311- FAX: (62) 3920-9050


	Page 1

